
— 1 —

一、建设项目基本情况
建设项目

名称
高精度紫铜宽板搬迁项目

项目代码

建设单位

联系人
褚直钢 联系方式 15855988096

建设地点 安徽省芜湖经济技术开发区桥北工业园马场路 3 号

地理坐标 （北纬 N 31°28' 54.479″ 东经 E 118°24' 37.544″）

国民经济

行业类别
有色金属压延加工
C3251

建设项目

行业类别

二十九、有色金属冶炼和压延加工业

32，第 65条有色金属压延加工 325：
“全部”

建设性质

新建（迁建）

改建

扩建

技术改造

建设项目

申报情形

首次申报项目

不予批准后再次申报项目
[...]
方位

距项目边界最

近距离（m）
规模 环境功能

大气环

境
/

《环境空气质量标准》

（GB3095-2012）二级标准

水环境 长江 W 4460 大型
《地表水环境质量标准》

（GB3838-2002）Ⅲ类

声环境 项目周边 50m 内无声环境敏感点
《声环境质量标准》

（GB3096-2008）3 类

污

染

物

排

放

控

制

标

准

1、废水

本项目废水主要为循环冷却废水及生活污水。

项目排水采用雨、污分流制，循环冷却废水定期外排（每年清洗滤罐与水箱

时排放一次）；生活污水（含餐饮废水）经隔油池、化粪池预处理后汇同循环冷

却废水接市政污水管网进入天门山污水处理厂集中处理，达标后排入长江。项目

废水排放执行《污水综合排放标准》（GB8978-1996）表 4中三级标准，天门山

污水处理厂尾水排放执行《城镇污水处理厂污染物排放标准》（GB18918-2002）

一级 A标准，具体标准值见下表。

表 3-3 污水综合排放标准 单位：mg/L，pH 为无量纲

项目分类 接管标准 出水标准 接管标准来源 出水标准来源

pH 6～9 6～9

《污水综合排放标准》

（GB8978-1996）表 4中
三级标准

执行《城镇污水处理厂污

染物排放标准》

（GB18918-2002）一级 A
标准

COD 500 50

BOD5 300 10

SS 400 10

氨氮 - 5(8) *

动植物油 100 1



— 31 —

2、废气

项目设有 2 个灶头，食堂油烟排放执行《饮食业油烟排放标准（试行）》

GB18483-2001中的小型规模要求，具体标准值详见下表。

表 3-4 饮食业油烟排放标准（试行）

规模 小型 中型 大型

基准灶头数 ≥1，＜3 ≥3，＜6 ≥6
最高允许排放浓度(mg/m3) 2.0
净化设施最低去除率(%) 60 75 85

3、噪声

运营期噪声执行《工业企业厂界环境噪声排放标准》(GB12348-2008)中的 3

类标准标准值见下表。

表 3-5 项目环境噪声排放标准限值

类别
标准值 dB(A)

标准来源
昼间 夜间

3 65 55 《工业企业厂界环境噪声排放标准》

（GB12348-2008）
4、固体

项目生产过程中一般固废暂存执行《一般工业固体废物贮存和填埋污染控制

标准》（GB18599-2020）；危险固废执行《危险废物贮存污染控制标准》

（GB18597-2023）的有关规定。

总

量

控

制

指

标

1、总量控制因子

根据《国务院关于印发〈“十四五”节能减排综合工作方案〉的通知》（国发

[2021]33号），目前国家对化学需氧量 COD、氨氮 NH3-N、氮氧化物 NOx、VOCs

（以非甲烷总烃计）四种主要污染物纳入排放总量控制计划管理。

根据建设项目工程分析计算，项目总量控制建议为：

（1）本项目运营期无废气产生；

（2）本项目水污染物建议总量控制指标如下：

废水接管量： COD ：0.218t/a；NH3-N：0.017t/a。

最终外排量：COD ：0.043t/a；NH3-N：0.004t/a。



— 32 —

本项目废水总量需向芜湖市生态环境局申请，经批准后实施，在芜湖市内平

衡。

2、排污权交易信息

2023年 12 月 29 日，安徽省生态环境厅、发改委员会、财政厅、金融监督

管理局联合发布了关于印发《安徽省排污权有偿使用和交易管理办法(试行)》《安

徽省排污权交易规则(试行)》《安徽省排污权储备和出让管理办法(试行)》《安徽

省排污权租赁管理办法(试行)》的通知(皖环发(2023)72号)，自 2024年 1月 1日

起施行其中明确：现阶段实施排污权交易的污染物种类为化学需氧量（COD）、

氨氮（NH3-N）、二氧化硫（SO2）、氮氧化物（NOx）4 类。实施排污权交易的

排污单位为全省列入排污许可证重点和简化管理范围内有污染物许可排放量要

求的排污单位。

表 3-6 排污权交易污染物种类指标 （单位：t/a）
类别 总量控制因子 总量控制指标

废水
COD 0.043

NH3-N 0.004

根据《安徽省排污权有偿使用和交易管理办法（试行）》中“第五条：现阶

段实施排污权交易的排污单位为全省列入排污许可重点和简化管理范围内有污

染物许可排放量要求的排污单位。”根据《固定污染源排污许可分类管理名录》

（2019 年版），本项目建成后，全厂对应排污许可管理类别为简化管理。

对照《排污许可证申请与核发技术规范 工业炉窑》（HJ1121-2020），本项

目排污口为一般排放口，一般排放口不许可排放量，暂无排污权交易要求。因此，

现阶段本项目暂不实施排污权交易。



— 33 —

四、主要环境影响和保护措施
施

工

期

环

境

保

护

措

施

项目为迁建，依托已建成厂房进行生产，不涉及厂房基建，施工期仅为设备安装

调试等，对周边环境影响很小，本次评价仅作定性分析。

运

营

期

环

境

影

响

和

保

护

措

施

一、废气环境影响和保护措施

1、废气污染源分析

项目运营期废气主要为食堂油烟。

食堂油烟

本项目新增劳动定员 30人，两班制生产，食堂设 2个灶头，每天提供三餐，就

餐人次 90人次/d，一般食堂食用油消耗系数为 10g/人次，本项目年工作时间 320天，

则年新增消耗食用油 288kg/a，炒做时油烟挥发一般为用油量的 3%，则油烟产生量约

为 8.64 kg/a。食堂安装油烟净化器净化油烟，排风量为 6000m3/h，净化效率约为 60%，

日工作时间约 5 h，则食堂油烟排放量为 3.456 kg/a，排放浓度 0.36mg/m3，通过油烟

管道于室外排放，满足《饮食行业油烟排放标准（试行）》（GB18483-2001）的要求。

二、废水环境影响和保护措施

1、废水污染源分析

本项目循环冷却废水每年清洗滤罐与水箱时排放一次，生活污水（含餐饮废水）

经隔油池、化粪池预处理达标后，汇同循环冷却废水接市政污水管网进入天门山污水

处理厂集中处理，达标后排入长江。项目废水产生量见“二、建设项目工程分析”的

“7、公用工程”章节。

根据建设项目的生产特点，项目外排废水的主要污染物为 pH、COD、BOD5、

SS、NH3-N 等，项目废水产生及排放情况见下表。



— 34 —

表 4-1 废水主要污染物产排核算表

污染源

名称

废水量

（m
3
/a）

污染物

污染物产生情况
治理措

施

处理后污染物情况
排放

去向
浓度

（mg/L）
产生量

（t/a）
污染物

浓度

（mg/L）
排放量

（t/a）

生活污

水
460.8

pH 6-9 /

化粪池

pH 6-9 /

废水

总排

口

COD 350 0.161 COD 260 0.119

BOD5 150 0.055 BOD5 120 0.055
SS 200 0.092 SS 130 0.059

NH3-N 30 0.014 NH3-N 20 0.009

餐饮废

水
384.0

pH 6-9 /

隔油池

+化粪

池

pH 6-9 /
COD 350 0.134 COD 260 0.099
BOD5 120 0.046 BOD5 120 0.046
SS 200 0.077 SS 130 0.049

NH3-N 30 0.012 NH3-N 20 0.008
动植物油 130 0.049 动植物油 50 0.019

循环冷

却废水
10.0

COD 30 0.0003
/

COD 30 0.0003
SS 40 0.0004 SS 40 0.0004

污水总

排口
854.8

pH 6-9 /

天门山

污水处

理厂

pH 6-9 /

长江

COD 255.03 0.218 COD 50 0.043
BOD5 118.16 0.101 BOD5 10 0.009
SS 126.35 0.108 SS 10 0.009

NH3-N 19.89 0.017 NH3-N 5 0.004
动植物油 22.23 0.019 动植物油 1 0.0009

2、水环境影响分析

（1）污水排放去向

项目所在区域污水属于天门山污水处理厂收水范围，项目污水排入天门山污水处

理厂。

项目产生的生活污水经隔油池、化粪池预处理后，经由规范化污水接管口排入开

发区污水管网，进入天门山污水处理厂进行处理，污水经天门山污水处理厂处理达到

《城镇污水处理厂污染物排放标准》（GB18918-2002）一级 A标准后排入长江。

表 4-2 废水间接排放口基本情况

排放口

编号

排放口

名称

排放口地理坐标 排放去

向
排放规律

间歇排放

时段
排放标准

经度 纬度



— 35 —

DW001
污水排

放口

118度
24分

37.54秒

31度
28分
54.47
秒

进入天门

山污水处

理厂

间断排放，排

放期间流量不

稳定且无规

律，但不属于

冲击型排放

没有生产

废水，冲

厕等有流

动水排放

时

《污水综合排放标

准》（GB8978-1996）
表 4三级标准并满足

纳管要求

（2）依托天门山污水处理厂的可行性分析

天门山污水处理厂的厂址位于银湖北路与恒山路交叉处，靠近长江东岸的东梁

山。天门山污水处理厂工程服务范围包括芜湖经济开发区北区及大桥镇桥北工业区，

西至长江，南边以四褐山-小马鞍山-李家山-龙头山-泰山路为界，北边、东边至市界，

总面积约 44km2。

天门山污水处理厂一期工程设计日处理能力 6万吨，工程污水处理采用“粗格栅+

细格栅及沉砂池+混凝沉淀池+氧化沟+二沉池+磁混凝沉淀池+臭氧反应池+曝气生物

滤池+V型滤池+消毒”工艺，出水水质将达到《城镇污水处理厂污染物排放标准》一

级 A类排放标准。污泥处理采用机械浓缩和离心脱水机；天门山污水处理厂二期扩建

工程设计日处理能力 3万吨，工程污水处理采用“粗格栅及进水泵房＋细格栅及混凝

沉淀+水解酸化+改良型 A2O+磁混凝沉淀+臭氧接触+曝气生物滤池+V 型过滤+消”工

艺，全厂运行管理采用国内外先进的计算机自动控制系统，使厂内生产运行全部实现

自动化控制。

本项目属于天门山污水处理厂收集范围，且排放废水主要为生活污水，废水排放

总量为 2.671m3/d，占污水处理厂现有处理能力（6万吨/日）的 0.004%，所占比例很

小，污水产生量不大，且水质简单，不会对污水处理厂正常运行有影响，因此项目污

水接管天门山污水处理厂是可行的，对周围水环境影响较小。

三、噪声环境影响和保护措施

1、噪声源强

本项目噪声源主要为轧机、剪切机等生产设备，据同类型厂的设备调研，噪声值

在 75dB（A）~85dB（A）之间，生产时利用墙壁的作用，使噪声受到不同程度的隔

绝和吸收，做到尽可能屏蔽声源，减少对环境的影响。同时在工厂总体布置上利用建



— 36 —

筑物、构筑物来阻隔声波的传播。项目噪声源强详见表。

表 4-5 本项目噪声源强及降噪措施汇总表（室内）

2、预测模式

采用《环境影响评价技术导则 声环境》（HJ2.4－2021）推荐的噪声预测模式。

根据拟建项目对声环境产生影响的主要设备噪声源、噪声辐射和结构特点，安装位置

的环境条件以及噪声源至预测点的距离等因素进行预测。对同个厂房内多个设备可作

为面源，将整个厂房等效作为面源；室外的噪声源设备，则均视为单个点源。

①室外点声源

只考虑几何发散衰减时，预测的基本公式如下：

声源

名称

数量

/台

单个

声源

源强
声源

控制

措施

空间相对位置/m

距室内边界

距离/m

室内

边界

声级
/dB(
A)

运行

时段

建筑

物插

入损

失
/dB(
A)

建筑物外噪声

声压

级

（1m
处/dB
（A））

X Y Z 声压级
/dB(A)

建筑

物外

距厂

界距

离 m

轧机 1 75 采用

低噪

音设

备，

进行

厂房

隔

声、

设备

安装

减振

基

座、

减振

垫等

措施

进行

噪声

控制

3.1 -21.9 0

东 16.1 50.9

16h

20 东 30.9 1

南 18.3 49.8 20 南 33.8 1

西 68.5 38.3 20 西 18.3 1

北 32.4 44.8 20 北 28.8 1

轧机 1 75 -16.3 3.1 0

东 43.0 42.3 20 东 22.3 1

南 17.9 49.9 20 南 33.9 1

西 41.5 42.6 20 西 16.6 1

北 32.1 44.9 20 北 28.9 1

剪板

机
1 85 15.5 -3.8 0

东 18.9 59.5 20 东 39.5 1

南 39.8 53.0 20 南 37.0 1

西 65.5 48.7 20 西 28.7 1

北 10.8 64.3 20 北 48.3 1

剪板

机
1 85 -9.4 15.3 0

东 50.2 51.0 20 东 31.0 1

南 35.8 53.9 20 南 37.9 1

西 34.3 54.3 20 西 28.3 1

北 13.9 62.1 20 北 46.1 1



— 37 —

)/(lg20)()( 00 rrrLrL pp 

式中：Lp(r)——预测点处声压级，dB；

Lp(r0)——参考位置 r0处的声压级，dB；

r——预测点距声源的距离；

r0——参考位置距声源的距离。

②室内点声源

声源源位于室内，室内声源可采用等效室外声源声功率级法进行计算。设靠近开

口处（或窗户）室内、室外某倍频带的声压级或 A 声级分别为 Lp1和 Lp2。

室内声源等效为室外声源图例

1）计算出某一室内声源靠近围护结构处产生的倍频带声压级或 A声级：







 

Rπr